
D.D.S. n 3833

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed  
int., e  la  legge  regionale n.  116 del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto legislativo n.  42 del  22 gennaio 2004,  recante il  Codice dei  Beni  Culturali  e  del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento

regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana dell'Assessorato regionale di beni culturali e  
dell'identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTO il DDG n. 716 del 08/03/2019 di prenotazione di impegno della somma di 197.863,18 sul cap.  
776039 per l'esercizio finanziario 2019 registrato al n. 4 il 19/03/2019 e approvazione in linea  
amministrativa  del  progetto  denominato   Recupero  paesaggistico  del  Parco  d'Orleans  in  
Palermo – Ripristino pavimentazioni dei viali  e dei sentieri CUP G73G19000020002 – CIG  
7803076604 – Cod. Gest. U.2.02.01.10.999;

VISTO    il  DD n 1861 del 26.04.2019 registrato dalla Ragioneria al n. 4 del 15/05/2019 con il  quale  
veniva:

- approvato in linea amministrativa il contratto prot. 1141 del 04/04/2019 e relativo Quadro
   Economico Post gara;

- trasformato l'impegno n. 4/2019 in impegno definitivo dell'importo di € 190.545,27;
VISTO il DDS 4398 del 15/10/2019 con il quale viene liquidato all'impresa  ZAB  COSTRUZIONI SRL 

il 1 SAL dei lavori 142.940,00 oltre IVA;
VISTA la  propria nota prot.  38154 del  30.07.2019 con cui  si  richiede l'iscrizione della somma di  € 

40.479,42 per la realizzazione dell'intervento denominato: Recupero paesaggistico del  Parco  
d'Orleans in Palermo – Ripristino pavimentazioni dei viali e dei sentieri;

VISTO il DD n 1960 del 16.08.2019 della Ragioneria generale della Regione con cui è stata introdotta la  
variazione di bilancio in termini di competenza  sul capitolo  776039 per l'esercizio finanziario  
2019 e disposto la prenotazione di somme es. fin. 2019 di € 47.888,32;



VISTO il DDS 3777 del 11/09/2019 con il quale viene approvata la perizia di variante di variante e 
suppletiva dei lavori in parola per un importo lordo di € 203.631,08 con un maggiore impegno di 
spesa di € 47.888,32, con il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI 203.631,08
A.1) Costo della Sicurezza 6.766,90
A.2) Importo lavori a base d'asta 196.864,18
Ribasso d'asta del 4,20% 8.268,30
IMPORTO CONTRATTUALE 195.362,78 195.362,78
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
B.1) IVA sui lavori al 22% 42.979,81
B.2 Imprevisti 10% sui lavori

Sommano 42.979,81 42.979,81
TOTALE 238.342,59

VISTO il DD 1654 del 10/11/2020 di iscrizione somme in conto competenza, sia in entrata al capitolo 
0009 “Utilizzo quota del risultato di  amministrazione relativo ai fondi  regionali  -parte conto 
capitale”  che  nella  spesa  al  capitolo  776039,  l’importo  di  euro  47.384,40  nell’esercizio 
finanziario 2020 e, di iscrivere la medesima somma nella cassa dello stesso capitolo 776039 
mediante prelevamento dal fondo di riserva di cassa 21571; 

VISTA la documentazione trasmessa del Centro Regionale per la Progettazione e il Restauro consistente  
in:  - Atto di sottomissione del 18/09/2019 a firma del DL Arch. Stefano Biondo, Il RUP 

  Arch. Patrizia Amico e L'impresa Sig. Marcella Vaccaro nella qualità di amministratore 
  unico dell'impresa ZAB COSTRUZIONI SRL per un importo di € 51.494,84;
- Certificato di pagamento n. 2 dell'importo di € 51.210,00 oltre iva;
- DURC in corso di validità;
- Tracciabilità dei flussi finanziari;
- Fattura della ditta ZAB  COSTRUZIONI SRL dell'importo di € 51.210,00 oltre IVA;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla  
legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTI              - il certificato di pagamento n. 2 dell'importo di € 51.210,00 oltre € 11.266,20 per IVA al 22% per 
un totale di € 62.476,20 e la fattura n. 15/PA del 07/11/2019, relativa allo stato di avanzamento 
dei lavori n. 2 della ditta ZAB COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via G. RODANI n. 16 
– 92026 FAVARA (AG) P.I. xxxxxxxxxxx;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato intrattenuto presso Unicredit sede di Agrigento 
Piazzale Aldo Moro n. 1-  92100 Agrigento IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza il 25/02/2021; 
VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 

del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO  il DDG n. 3679 del 29/08/2019 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega di firma dei 

provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.lgs 118/2015 art. 57 ai dirigenti di servizio;
VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 

sul sito internet della regione siciliana; 
VISTO il bilancio  della Regione Siciliana ; 
 

DECRETA

Articolo 1) Per quanto indicato nelle premesse  si approva in linea amministrativa l'atto di sottomissione del 
18/09/2019 a firma del DL Arch. Stefano Biondo, Il RUP Arch. Patrizia Amico e L'impresa Sig.  
Marcella Vaccaro nella qualità di amministratore unico dell'impresa ZAB COSTRUZIONI SRL 
con sede legale in via G. RODANI n. 16 – 92026 FAVARA (AG) P.I. xxxxxxxxxxxx per un 
importo di € 51.494,84. 



Articolo 2) Per  quanto indicato  nelle  premesse  si  dispone  l'impegno sul  cap.  776039 es.  fin  2020 della 
somma di € 47.384,40 cod. gest. U.2.02.01.10.999. 

Articolo 3) si dichiara che la somma di € 51.210,00 e la fattura n. 15/PA del 07/11/2019, relativa allo stato di 
avanzamento dei lavori n. 2 dovuta alla ditta ZAB COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via 
G. RODANI n. 16 – 92026 FAVARA (AG) P.I. xxxxxxxxxxx, relativa al certificato di pagamento 
n. 2 riguardante i lavori “Progetto di recupero paesaggistico del Parco d'Orleans di Palermo” 
CUP G73G19000020002 –  CIG 7803076604 –  Cod.  Gest.  U.2.02.01.10.999,  cap.  776039 è 
esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario 2020. Al pagamento dei lavori suddetti si 
procederà mediante  mandato diretto  con versamento sul conto corrente dedicato intrattenuto 
presso  Unicredit  sede  di  Agrigento  Piazzale  Aldo  Moro  n.  1  92100  Agrigento  IBAN:  xx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Articolo 4) Per quanto indicato nelle premesse l'IVA di €  11.266,20 sarà versata sul conto della Regione 
Siciliana IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

    Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  regione  siciliana  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.n.21  del  
12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.

Palermo 18.11.2020
 

      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO       
     F.to      Arch. Alongi Giuseppe             


